

ورود «شکلات تلخ» به دنیای آسیب زای دختران

«شکلات تلخ» در قسمت ۵۸، با ورود به دنیای آسیب زای دختران، روابط دختران، پسران و والدین را بررسی می کند. به گزارش ایسنا، مجتبی احمدی، تهیه کننده این مستند تلویزیونی در حوزه آسیب گفت: پرداختن به دغدغه ها و موضوعات نوجوانان از چند زاویه، مهم و قابل بررسی است؛ اصولا این گروه سنی در معرض انواع آسیب هستند و به دلیل ورود قریب الوقوع به جامعه و فاصله گرفتن از خانواده می توانند مسیر متفاوتی از زندگی آن را تجربه کنند لذا اگر با آموزش و اطلاعات لازم درگیر مسائل جدید پیش روی زندگی اشان نشوند ممکن است به راهی برسند که بازگشت از آن هزینه های بسیاری را متحمل سازد.مجتبی احمدی ادامه داد: در برنامه «شکلات تلخ» با حضور روانشناسان و جامعه شناسان به دلایل موثر در تغییرات روحی و روانی نوجوانان در دوران بلوغ می رسیم و بررسی می کنیم که والدین موفق در برقراری ارتباط با فرزندانشان، چه مسیری را طی کرده اند، از چه نوع رفتار و برخورد استفاده کرده اند، با چه دیالوگ هایی فرزندانشان را در لحظات مختلف خطاب کرده اند و چگونه با فرزندانشان در برخورد با بحران های موجود در زندگی آن ها همراه شده اند.

قضات چه مبناهایی را برای احراز صلاحیت کودکان در امر ازدواج درنظر می گیرند و آیا فشار عرف و سنت، در تصمیم گیریشان تاثیر می گذارد یا خیر؟، که در این مقوله باید با قضات به گفت و گو و تبادل نظر نشست.

نگرانی از افزایش کودک همسری اینبار

به دلیل وام ازدواج ۱۰۰ میلیونی

◆ گروه خبری //

دبیر کارگروه حقوق کودک کرسی حقوق بشر، صلح و دموکراسی یونسکو در دانشگاه شهید بهشتی، گفت: ممکن است پرداخت وام ازدواج ۱۰۰ میلیون تومانی به دختران کمتر از ۲۳ سال موجب ازدواج زودهنگام شود. البته باید نسبت به اینکه در چه شرایطی و با چه ضوابطی این وام به زوجین تعلق می گیرد، توجه کرد. از سوی دیگر با توجه به شرایطی که در ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی ذکر شده است، به نظر می رسد خانواده هایی که توان اثبات مصلحت کودک برای ازدواج در دادگاه را ندارند، همچنان ترجیح دهند که ازدواج فرزندشان تا سن قانونی، به شکل عقد موقت و نه عقد رسمی ثبت شود.

تینا سادات قضائی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به امکان ازدواج دختران کمتر از ۱۳ سال منوط به اذن ولی به شرط رعایت مصلحت با تشخیص دادگاه صالح، اظهار کرد: مفروض اصلی قانونگذاری در ایران، عدم نقض احکام اسلامی است. قطعا قانونگذاران در طول این سالها با آزمون و خطاها و فراز و نشیب های بسیاری در این مسیر رو به رو بوده و هستند. در این مورد، موضوع «صلاحیت» باز می گردد به اختلافی که بر سر ماهیت «بلوغ جسمی» و «بلوغ فکری» وجود دارد.

● **تحمیل بار اضافی به دادگاه ها برای تشخیص مصلحت کودک در ازدواج**
این کارشناس حوزه حقوق کودک ادامه داد: به نظر من باتوجه به پیچیدگیهای زندگی اجتماعی در دوران امروز، بلوغ فکری اکثریت افراد جامعه به احتمال قریب به یقین در ۱۳ سالگی رخ نخواهد داد. بهتر است مساله را اینطور مطرح کنیم که قضات چه مبناهایی را برای احراز صلاحیت کودکان در امر ازدواج درنظر می گیرند و آیا فشار عرف و سنت، در تصمیم گیریشان تاثیر می گذارد یا خیر؟، که در این مقوله باید با قضات به گفت و گو و تبادل نظر نشست.

وی همچنین گفت: از متن ماده چنین بر می آید که برای ازدواج کودک زیر سن اعلامی در این ماده، علاوه بر اذن ولی با شرط رعایت مصلحت کودک، باید همراه با تشخیص دادگاه صالح باشد، از این رو این امر می تواند بار اضافی به دادگاه ها تحمیل کند اما همواره در مورد سن ۱۳ سال تمام برای دختران و ۱۶ سال تمام برای پسران، بحث بسیار بوده و



فراز و فرودهای قانونی زیادی نیز در این راستا داشته است.

● **کودک همسری به دلیل مسائل مربوط به فقر و اعتیاد**
قضائی ادامه داد: در امر ازدواج، در کنار سن شخص، باید به بحث بلوغ جسمی و فکری، و همچنین مباحث اقتصادی نیز توجه شود. در بسیاری موارد متأسفانه ممکن است بدلیل مشکلات ناشی از فقر و یا اعتیاد در برخی خانواده ها، ازدواج کودکان بدون طی این روند صورت بگیرد و بعد از سن خاصی اقدام ثبت رسمی آن ازدواج صورت گیرد؛ شاید دلیل آن این است که

نمی توانند مصلحت کودک را اثبات کنند و ترجیح می دهند با عقد موقت، زندگی را آغاز کنند و پس از سن قانونی و بدون طی موارد مطروحه در ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی، عقد را به طور رسمی در دفاتر رسمی به ثبت برسانند. دبیر کارگروه حقوق کودک کرسی حقوق بشر، صلح و دموکراسی یونسکو در دانشگاه شهید بهشتی همچنین این را هم گفت که این امر را نیز باید در نظر گرفت که طبق ماده ۵۰ قانون حمایت از خانواده، هرگاه مردی برخلاف مقررات ماده ۱۰۴۱ قانون مدنی ازدواج کند، به حبس تعزیری درجه شش محکوم می شود.

خانواده ها میان «کودک کار» و «کودک همسری» موضوع دوم را ترجیح می دهند قضائی افزود: به نظر کلمه مصلحت دارای دو وجه است، در یک وجه منظور دفع ضرر از فرد و دیگری منفعت و یا نتیجه ای است که بر فرد حاصل شود، اما باید مجدداً به مواردی که موجب ازدواج در سنین پایین می شود اشاره کنم؛ اینکه موارد کمتری از

ندارند، یا در جوامع ایزوله فرهنگی با سطح سواد پایین تر از متوسط اتفاق می افتد.

● **ضرورت اصلاح قوانین مربوطه فعلی با شرایط جامعه امروزی**

به گفته قضائی، قوانین باید به گونه ای تنظیم شوند که جنبه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه در امر ازدواج را در نظر گیرد. تنظیم قانونی برای حفظ حقوق کودکانی که در سنین پایین ازدواج کرده اند، شاید بتواند در ظاهر مفید به نظر برسد، اما پس از مدتی، مانند بسیاری از موارد، با پنهان کاری های خاص خانواده ها می تواند مشکلی به مشکلات قبل اضافه کند. از این رو بهترین مسیر، اصلاح قوانین مربوطه فعلی، با شرایط جامعه امروزی است. همچنین این مورد نسبت به تنظیم قانون جدید که خود نیازمند طی زمان و مراحل طولانی است، بهتر به نظر می رسد. وی معتقد است که اگر جامعه مدنی قائل به «اصلاح»، «آموزش» و «تغییر» فرایندها باشد قطعاً نتیجه بهتری خواهد گرفت. افشاری هستند که اساساً از لحاظ تئوریک با جنبه منفی مفهوم کودک همسری مخالف هستند با این حال باید به یک نکته توجه کرد که چند درصد این افراد «عملاً» باعث وقوع کودک همسری می شوند.

● **تغییرات کلان فرهنگی، توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی اهرم های کودک همسری را کاهش می دهد**

دبیر کارگروه حقوق کودک کرسی حقوق بشر، صلح و دموکراسی یونسکو در دانشگاه شهید بهشتی، تصریح کرد: معمولاً نسبت ازدواج در سنین پایین در جوامع غیرشهری و در طبقات پایین شهری بیشتر است. این نشان می دهد تغییرات کلان فرهنگی و توانمند سازی اقتصادی و اجتماعی، خود به خود اهرمهای کودک همسری را تضعیف می کند، حتی اگر در تریبونها موضوعات متفاوتی ابراز شود.

وی با بیان اینکه ممنوع اعلام کردن سن خاصی برای ازدواج می تواند نتیجه عکس دهد، در پایان افزود: این ممنوعیت ها می تواند پدیده های زیرزمینی و غیرقانونی و کنترل نشده ای را در این زمینه افزایش دهد. فرهنگ سازی برای افشار جامعه و گفت و گوهای موثر و اطلاع رسانی به نهادهای تصمیم گیر و قانونگذار می تواند به بهبود تبعات کودک همسری کمک کند.

دوشنبه ۶ بهمن ۱۹۹۰ سال سی و ششم | شماره ۴۲۴۲
Email : Info.Sobhesahel@Gmail.Com

زارع: پیشنهاد حذف غربالگری

زنان باردار را به حساب مجلس نگذارید

◆ گروه خبری //

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه ۱۴۰۰ با بیان این که مجلس شورای اسلامی آمادگی پیش بینی ردیفی در بودجه برای کاهش هزینه های غربالگری زنان باردار را دارد، گفت که پیشنهاد حذف غربالگری را به حساب مجلس شورای اسلامی نگذارید.

رحیم زارع در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: همه ما برای ارتقاء سلامت در کشور تلاش می کنیم چه در بودجه، چه در هدفمندی یارانه ها و حتی در قانون مالیات بر ارزش افزوده که سهم سلامت را بالا می بریم تا نسل آینده ما نسل سلامتی باشند. طبیعتاً اگر کسی بخواهد به دنبال حذف غربالگری زنان باردار باشد این یک حرکت غیرکارشناسی خواهد بود و باید به آن پیشنهاد دهنده شک کرد.

این نماینده مجلس شورای اسلامی ادامه داد: اگر ما امروز در صنعت هسته ای و بخش های دیگر حرفی برای گفتن داریم برای این است که حرف های ما علمی و متناسب با پیشرفت علم است. گفته می شود از سال ۱۹۵۰ تا ۱۹۵۰، ۵۰ سال طول کشیده که علم دو برابر شده و از سال ۱۹۵۱ تا ۱۹۸۰ این روند ۳۰ سال به طول انجامیده و از سال ۱۹۸۱ تا ۲۰۰۰، ۲۰ سال طول کشیده که علم دو برابر شود اما الان در سال ۲۰۲۱ گفته می شود که هر ۷۳ روز یکبار علم دو برابر می شود. ما در عصر پیشرفت تکنولوژی هستیم و این پیشرفت به قدری است که امکان ترسیم منحنی پیشرفت در بعد زمان تقریباً غیرممکن است چه طور در چنین عصری این اظهار نظر ها مطرح می شود.

زارع یادآور شد: من از مردم می خواهم پیشنهاد حذف غربالگری زنان باردار را به حساب مجلس شورای اسلامی نگذارند ظاهراً این پیشنهاد در کمیسیون ویژه خانواده مطرح است از اعضای این کمیسیون می خواهم آن را رد کنند چرا که اگر چنین پیشنهادی به تصویب برسد به معنی مبارزه با علم است و ما دیگر نباید ادعای علمی بودن کنیم.

وی یادآور شد: ما نمی خواهیم جمعیت ناقصی داشته باشیم که هزینه ای چند برابر یک فرد سالم است و فردی که متولد می شود عذاب بکشد، غربالگری لازم است و ما هرچه بتوانیم در حوزه غربالگری بودجه بگذاریم و تلاش کنیم کم است اتفاقاً باید غربالگری اجباری باشد حتی حاضر هستیم به کاهش هزینه هایش کمک کنیم خیلی ها مشکل مالی دارند و شاید نتوانند این هزینه را پرداخت کنند. ما باید به هر قیمتی حفظ کنیم یارانه دهیم و یا ردیفی برای کاهش هزینه ها پیش بینی کنیم. هرچه هست امیدواریم این پیشنهاد غیرکارشناسی و غیرعلمی که در جامعه هم بازتاب بدی داشته به حساب مجلس شورای اسلامی گذاشته نشود.

آلودگی هوا و آثار سوء آن بر زنان باردار



◆ گروه خبری //

متخصص و عضو انجمن زنان و مامایی ایران با بیان اینکه آلودگی هوا بر روی رشد ذهنی، عملکردی و هوشی جنین اثر می گذارد، گفت: در واقع می توان گفت هوای

آلوده علاوه بر زندگی امروز، زندگی آیندگان را هم درگیر خواهد کرد.

سوزان پیروان روز جمعه در گفت وگو با خبرنگار حوزه زنان و خانواده ایرنا، با تأکید بر اینکه آلودگی هوا و اندازه ذرات معلق در آن بسیار حائز اهمیت هستند و هر چقدر ذرات ریزتر باشند برای مادر باردار و جنین خطر آفرین تر خواهند بود، اظهار داشت: این ذرات می توانند از سطح جفتی هم رد شوند و نه فقط به مادر باردار بلکه به جنین هم آسیب برسانند. وی با بیان اینکه در مورد جنین و مادر باردار آنچه بیش از همه مهم است اندازه ذرات آلاینده ها است، یادآور شد: مدت زمان قرار گرفتن در معرض این ذرات هم دارای اهمیت است؛ قرار گرفتن در فضای پراز آلاینده های دود سیگار همانند آلودگی هوایان بار خواهد بود. متخصص زنان و مامایی خاطرنشان کرد: بنابراین برای مادران باردار مهم است که در خانه سیستم تهویه مناسب داشته باشند و هم اینکه کسی در اطراف آنان سیگار نکشد.

● **آلودگی هوا چه اثری بر روی جنین و مادر باردار می گذارد؟**

پیروان با بیان اینکه آلودگی هوا بر روی افشار مختلف جامعه اثر می گذارد اما مطالعات صورت گرفته نشان می دهد بر روی جنین اثرات وخیم تری دارد، توضیح داد: احتمال تولد نوزاد کم وزن و زایمان زودرس را دوچندان می کند.

وی ادامه داد: همچنین احتمال رشد ناقص جنین در رحم مادر بیشتر است. علت این اتفاقات هم اثراتی است که این ذرات ریز آلاینده که از جفت می توانند رد شوند روی خون رسانی به جنین می گذارند یعنی اکسیژن به اندازه کافی به جنین نمی رسد. عضو انجمن زنان و مامایی ایران با تأکید بر اینکه این آلاینده ها همچنین در دیواره عروق ایجاد التهاب می کنند، تصریح کرد: با التهاب دیواره عروق، انتقال اکسیژن بخوبی انجام نمی شود در نتیجه احتمال سقط جنین را بالا می برد.

پیروان یادآور شد: آلاینده های ریز معلق در هوا می توانند از سطح خونی به مغز جنین برسند و بر روی رشد ذهنی، عملکردی و هوشی او اثر داشته باشند. در واقع می توان گفت هوای آلوده علاوه بر زندگی امروز، زندگی آیندگان را هم درگیر خواهد کرد.

پیروان در ادامه این گفت و گو در مورد اثرات آلودگی هوا بر روی مادران باردار هم گفت: احتمال اینکه مادر باردار دچار افزایش فشار خون یا مسمومیت حاملگی شود وجود دارد. فراموش نکنیم که اگر مادر بارداری مشکل زمینه ای داشته باشد آلودگی هوا باعث تشدید این مشکل زمینه ای می شود.

وی افزود: اما بدن مادر باردار سالم به خوبی و با رعایت نکات تغذیه ای این مواد آلاینده را دفع می کند. از نظر وزن گیری هم دچار مشکل نمی شود البته برای متابولیسم نیاز به اکسیژن کافی دارد.